Às 13h a Assembleia foi encerrada, passando-se à
apuração dos votos. Registrou-se a presença de 240 (duzentos e quarenta) membros
votantes, e contabilizados 07 (sete) votos nulos para a eleição de presbíteros e 03 (três)
votos nulos para a eleição de diáconos, restando 233 (duzentos e trinta e três) votos
válidos para presbíteros e 237 (duzentos e trinta e sete) votos válidos para eleição de
diáconos. RESULTADOS: Os resultados da votação indicam que foram reeleitos para o
cargo de oficiais presbíteros para o período de agosto de 2025 a julho de 2028, Gustavo
Orlando Fudaba Curcio, com 166 (cento e sessenta e seis) votos, e Osvaldo Vieira
Cristo, com 122 (cento e vinte e dois) votos. Foi eleito para o presbiterato Fernando
Atique, com 165 (cento e sessenta e cinco) votos. Os seguintes candidatos não atingiram
o número mínimo de votos para eleição: Celso Ricardo Piva Costa, 67 votos; Eliel
Campos de Oliveira, 110 votos; Luiz Antônio Pereira da Silva Junior, 72 votos; Osvaldo do
Nascimento Veras, 96 votos; Reinaldo Baldessin Junior, 67 votos; Robson Piran, 94
votos, e Saulo Lacerda Salviano da Costa, 52 votos. Para o cargo de oficiais diáconos e
diaconisas foram reeleitas para o período de agosto de 2025 a julho de 2028, Carolina
de Camargo Tiago Santana, com 169 (cento e sessenta e nove) votos e Miriam
Rodrigues Rocha de Camargo, com 145 (cento e quarenta e cinco) votos. Foram eleitos
para o diaconato Márcia Cristina Gomes Ferrari Motta, com 203 (duzentos e três)
votos, Elídia Nogueira Gonçalves, com 194 (cento e noventa e quatro) votos, Sílvia de
Mesquita Rodrigues de Freitas, com 179 (cento e setenta e nove) votos, Mary
Elizabeth Cerrutti Bernardes de Oliveira, com 162 (cento e sessenta e dois) votos,
José Roberto Sartori de Freitas, com 157 (cento e cinquenta e sete) votos, Roberto da
Silva Reis, com 156 (cento e cinquenta e seis) votos, Enilda Motta Cristo, com 148
(cento e quarenta e oito) votos e Marcia Maciel Moraes de Aquino, com 144 (cento e
quarenta e quatro) votos. O candidato Carlos Eduardo Livolis obteve 112 votos e não

atingiu o número mínimo necessário para eleição; o candidato Daniel Machado, com 139
votos, e a candidata Esther Manhani Rodrigues, com 121 votos, não foram eleitos em
razão de o número de vagas estar limitado em 10 (dez).